
 

REGIONE PIEMONTE BU36 08/09/2022 
 

Codice A1501B 
D.D. 30 agosto 2022, n. 463 
D.G.R. 18-5179 del 14/06/2022. Associazione "Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo 
Sociale Europeo." Sottoscrizione quota associativa per l'anno 2022. Impegno di 30.000,00 sul 
Capitolo 186590 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, annualità 2022. 
 

 

ATTO DD 463/A1501B/2022 DEL 30/08/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500A - ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 
 
A1501B - Raccordo amministrativo e controllo delle attività  cofinanziate dal FSE 
 
 
 
OGGETTO:  

 
D.G.R. 18-5179 del 14/06/2022. Associazione "Tecnostruttura delle Regioni per il 
Fondo Sociale Europeo." Sottoscrizione quota associativa per l’anno 2022. Impegno 
di 30.000,00 sul Capitolo 186590 del Bilancio di previsione finanziario 2022/2024, 
annualità 2022. 
 

 
Vista la Deliberazione n. 19-26148 del 27/11/1998 con la quale la Giunta regionale ha approvato 
l’adesione della Regione Piemonte all’Associazione “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo 
Sociale Europeo”, Associazione di Diritto privato senza finalità di lucro, costituita con atto pubblico 
il 29/09/1998, con Sede in Roma, e ha preso atto dello Statuto della stessa, approvato con atto 
notarile in Roma il 29/9/1998 Repertorio n. 452236, autorizzando il Presidente della Giunta della 
Regione Piemonte alla firma dello Statuto dell’Associazione medesima; 
 
Dato atto che il succitato provvedimento ha rinviato a separato atto deliberativo la sottoscrizione di 
quote associative deliberate, secondo quanto previsto dallo Statuto medesimo, dall’Assemblea dei 
Soci di Tecnostruttura; 
Considerato che “Tecnostruttura delle Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, voluta dalle Regioni 
in qualità di soci fondatori e istituita dalla Conferenza delle Regioni e Province autonome (ha 
ottenuto il riconoscimento di personalità giuridica in data 17 ottobre 2002), fornisce assistenza 
tecnica istituzionale a tutte le Regioni dalla sua costituzione; 
 
preso atto che in data 9 febbraio 2022, con lettera in atti della Direzione Istruzione, Formazione e 
Lavoro, la suddetta Associazione ha comunicato al Presidente della Regione Piemonte che 
l’ammontare della quota associativa, deliberata dall’Assemblea per l’anno 2022, è pari a euro 
30.000,00; 
 
vista la DGR n. 18-5179 del 14/06/2022 con la quale la Giunta regionale ha confermato, ai sensi 
della D.G.R. 19-26148 del 27.11.1998, l’adesione per il 2022 all’Associazione “Tecnostruttura delle 
Regioni per il Fondo Sociale Europeo”, destinando, a tale fine, la somma di euro 30.000,00 a 



 

copertura della relativa quota associativa deliberata dall’Assemblea; 
 
dato atto che con nota prot. 0868 del 07/05/2019 l’ANAC ha comunicato l’avvenuta iscrizione di 
Tecnostruttura per il FSE nell’elenco degli organismi in house ex art. 192 del D.Lgs 50/2016, 
presupposto legittimante l’affidamento in house, ai sensi del punto 9.2 delle linee guida n. 7 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 
 
ritenuto necessario impegnare la somma di Euro 30.000,00 sul Capitolo 186590/2022 a copertura 
della suindicata quota associativa per l’anno in corso; 
 
verificato che il programma dei pagamenti conseguenti agli impegni di spesa da assumere è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica come previsto 
dall’art. 28 del Regolamento del 16 Luglio 2021 “Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale; 
 
dato atto che, nelle more dell’approvazione del DDL “Sistema integrato delle politiche e dei servizi 
per l’orientamento permanente, la formazione professionale e il lavoro”, l’impegno di spesa di cui 
al presente provvedimento è assunto per le finalità riconducibili all’attuale vigente normativa, che si 
pongono in continuità con le finalità del citato DDL in corso di approvazione, non erodendone, 
pertanto, la relativa copertura finanziaria; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 
17/10/2016 come modificata dalla DGR 1-3361 del 14 giugno 2021" 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• gli artt. 4 e 16 D.Lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• gli artt. 4 e 17 della Legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 "Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale"; 

• il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 " e smi; 

• gli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA."; 

• la D.G.R. n. 1 - 5546 del 29 agosto 2017 ai fini del visto preventivo di regolarità contabile; 

• la Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di previsione finanziario 2022-2024"; 

• la D.G.R. n. 1 - 4970 del 4 maggio 2022 "Legge regionale 29 aprile 2022, n. 6 "Bilancio di 
previsione finanziario 2022-2024". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024" 

 
 
DETERMINA  
 
 
per le ragioni esposte in premessa di impegnare a favore dell’Associazione "Tecnostruttura delle 
Regioni per il Fondo Sociale Europeo." (cod. ben. 48343) la somma di Euro 30.000,00 sul Capitolo 
186590 del bilancio gestionale 2022/2024 annualità 2022 (risorse fresche). Si procede con impegno 



 

delegato (struttura amm.va responsabile A1500A SEGRETERIA DI DIREZIONE A15) 
 
La transazione elementare del citato capitolo è rappresentata nell’allegato “Appendice A”, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Ad avvenuta esecutività del presente atto si procederà con la liquidazione della suddetta somma 
come da nota prot. 9011 del 11/02/2022 in atti della Direzione Istruzione, Formazione e Lavoro. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1501B - Raccordo amministrativo e controllo 
delle attività  cofinanziate dal FSE) 
Firmato digitalmente da Valeria Gabriella Sottili 

 
 
 


